

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### **SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE -SOMOCER**

Siège social : Menzel Hayet 5033- Monastir.

La Société Moderne de Céramique- SOMOCER, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2016.

Libellé	2ème Trimestre			Cumul au 30-06-2016			2015
	En millions de dinars	2T 2016	2T 2015	Variation 2016/2015	2016	2015	
<b>1- Chiffre d'Affaires</b>	<b>16,335</b>	<b>18,941</b>	<b>-13,76%</b>	<b>34,924</b>	<b>37,627</b>	<b>-7,18%</b>	<b>66,499</b>
<i>CA Local</i>	<i>14,999</i>	<i>17,641</i>	<i>-14,98%</i>	<i>32,616</i>	<i>35,655</i>	<i>-8,52%</i>	<i>63,985</i>
<i>CA Export</i>	<i>1,337</i>	<i>1,300</i>	<i>2,81%</i>	<i>2,308</i>	<i>1,973</i>	<i>17,01%</i>	<i>2,514</i>
<b>2- Production</b>	<b>17,007</b>	<b>18,425</b>	<b>-7,70%</b>	<b>35,851</b>	<b>38,811</b>	<b>-7,63%</b>	<b>68,675</b>
<b>3- Investissements</b>	<b>2,176</b>	<b>8,705</b>	<b>-75,00%</b>	<b>2,805</b>	<b>9,095</b>	<b>-69,16%</b>	<b>12,193</b>
<b>4- Engagements bancaires</b>				<b>71,693</b>	<b>55,379</b>	<b>29,5%</b>	<b>63,253</b>
<i>Dettes à Moyen et long terme</i>				<i>25,400</i>	<i>19,516</i>	<i>30,1%</i>	<i>19,927</i>
<i>Dettes à court terme (engagements bilan)</i>				<i>46,292</i>	<i>35,863</i>	<i>29,1%</i>	<i>43,326</i>

\* Les chiffres au 31 décembre 2015 sont certifiés

#### Faits saillants du Deuxième Semestre 2016

- **Le Chiffre d'Affaires Total du premier semestre 2016** s'établit à 34,924 millions TND, enregistrant ainsi une régression de (-7,18 %) par rapport à la même période de l'année 2015, arrêté à 37,627 millions TND.
- **Le Chiffre d'Affaires Local** est passé de 35,655 millions TND au premier semestre 2015 à 32,616 millions TND pour la même période en 2016, soit une baisse de (-8,52 %).
- **Le Chiffre d'Affaires Export du premier semestre 2016** a augmenté de (+17,01 %) passant de 1,973 millions TND au premier semestre 2015 à 2,308 millions TND pour la même période en 2016.
- **La production** a enregistré au 1S 2016 une baisse de (-7,63 %) par rapport à la même période de l'année 2015.
- **Les investissements** du 1S 2016 totalisent 2,805 millions de dinars contre 9,095 millions de dinars au 1er semestre 2015.

- **Les engagements bancaires** au 30 juin 2016 s'établissent à 71,693 millions de TND contre un total de 55,379 millions de TND à la même période de 2015. Les dettes à long et moyens termes représentent (25,2%) du total engagement au 30 juin 2016. Par rapport au 31 mars 2016, les engagements bancaires ont augmenté de (6,4%).
- L'évolution des dettes à moyen terme de 29,1% suite au déblocage partiel des crédits de restructuration.

Ceci étant, il y a lieu de préciser que la répartition des engagements bancaires ainsi que leurs évolutions par rapport au 31 mars 2016 se représentent comme suit :

<b>(En dinars)</b>			
<b>Désignation</b>	<b>31-03-2016</b>	<b>30-06-2016</b>	<b>Evolution (%)</b>
<b>Engagements Bilan</b>			
Crédits à Moyen Terme	19 677 700	25 400 327	29,1%
Crédits de trésorerie	47 378 702	46 292 836	-2,3%
<b>Engagements hors bilan</b>			
Engagements par signature	12 012 973	9 188 314	-23,5%
Escompte commercial et avances sur factures	15 865 834	20 049 634	27,2%

Notons que l'accroissement des besoins en fond de roulement face à un faible niveau de fond de roulement existant a poussé la société à opter pour une stratégie prudente au niveau local et à concentrer ses moyens présents à l'export en réussissant à marquer une hausse de 17% au premier semestre 2016 comparativement à l'année écoulée.

Il est à rappeler que la société a entamé, au début de l'année 2016, une phase de restructuration qui englobe une augmentation de capital de la société et un rééquilibrage de la dette et qui ne va porter ses fruits qu'à partir du deuxième semestre de l'année 2016. En effet, l'augmentation de capital a été clôturé avec succès pour un montant de 14,6 MDT au mois de juin 2016, néanmoins, l'impact positif de cette dernière ne sera concrétiser qu'à partir du deuxième semestre de l'année en cours. Pareillement pour la restructuration des dettes où la société a obtenu des accords au prés des banques partenaires pour un montant global de 13,2 MDT et dont la mise en place n'aura lieu qu'au cours du deuxième semestre de 2016.

De ce fait, la société demeure confiante quant à la réalisation des chiffres annoncés antérieurement.